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2024年年度报告摘要
一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，

投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所未变更。

非标准审计意见提示

□适用R不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

□适用R不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

R适用 □不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以2024年度权益分派股权登记日的总股本（扣

除回购账户中的股数）为基数，向全体股东每10股派发现金红利2.60元（含税），送红股0股（含税），以

资本公积金向全体股东每10股转增0股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用R不适用

二、公司基本情况
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2、报告期主要业务或产品简介

1、公司主营业务

公司主要从事离子交换与吸附树脂的研发、生产及销售，并致力于产品在新领域的推广与应用。

公司凭借完善的化工基础设施、自行研发的专利技术以及丰富的生产工艺流程控制经验，是国内

领先的能够规模化生产离子交换与吸附树脂的企业，并实现了对部分国外进口离子交换与吸附树脂

的替代。除国内市场外，公司产品还销往德国、瑞士、俄罗斯、意大利、韩国、美国、非洲等多个国家和

地区。公司主要客户包括众多上市公司与国内外大型企业，如德国 BRITA、日本三菱化学、瑞士

AQUIS、三花智控（002050.SZ）、韩国BORN CHEMICAL、中粮集团、中国石化（600028.SH）、中广核集

团、中国核电（601985.SH）、厦门钨业（600549.SH）、美国嘉吉、益海嘉里，格林美，湖南中伟、新和成等。

诚信、创新、专业、务实、团结、共赢是公司多年的经营坚守和文化积淀。其中创新是保证公司稳

定发展和持续壮大的根本源动力，公司自成立以来就非常重视研发创新工作，在硬件方面公司的技术

研发中心的技术设施、仪器设备、工作环境都能够满足中高端技术研发的工作需要；在技术研发中心

的日常管理方面，公司于2023年引进开发技术研发管理系统，使各项研发工作严谨有序；在人才建设

方面，截止到 2024年 12月 31日，公司技术研发人员共有 84人（其中博士 1人，研究生 18人，本科 27
人），占公司员工总数的21.31%，公司技术中心也被浙江省科学技术厅认定为“省级高新技术企业研

究开发中心”。这些都是公司敢为行业先的基础与底气，通过多年的努力，公司先后获得“国家火炬计

划重点高新技术企业”、“国家高新技术企业”、国家专精特新“小巨人”企业，2024年被认定国家级制造

业单项冠军示范企业、国家重点专精特新“小巨人”企业。是国内少数几家掌握核级树脂、粉末树脂、

均粒树脂、抛光树脂、生物医药用树脂、凝结水树脂及食品级树脂等中高端离子交换与吸附树脂生产

技术的企业，也是国内同行业中第一家获得国内核电领域准入资格的企业。在今后经营中，公司在不

断稳定、提升传统产品的基础上，将会在突破发达国家的技术垄断及实施以国代进方面做出更大的贡

献。

在引进人才方面，2024年公司引进2名高级专业技术人员；在专利方面，2024年公司申请并受理

发明专利 12项；在标准制订方面，2024年公司参与的 2项国家标准分别于 2024年 3月 1日、2024年 4
月1日开始实施。

公司每年均通过 IOS9001：2015质量管理体系认证、IOS14001：2015环境管理体系认证、ISO45001:
2018职业健康安全管理体系认证、SA8000：2014社会责任管理体系认证证书的复审，并通过美国水质

协会金印认证（WQA Gold Seal Certificate）、KOSHER认证、HALAL认证、FDA注册、IFANCA HALAL证

书、NSF international、法国ACS认证等资质，为优质的产品提供保障。

2、主要产品及用途：

公司主要产品是离子交换与吸附树脂，公司生产的“争光”、“Hydrolite”牌离子交换与吸附树脂覆

盖20多个系列400多种型号，产品广泛应用于工业水处理、食品及饮用水、核工业、电子、新能源、生物

医药、环保、湿法冶金等国民经济多个领域。离子交换与吸附树脂是作为具备高性能分离及吸附功能

的材料，可通过对被交换物质的离子交换和吸附，达到物质的分离、提纯、浓缩、富集等功能。公司凭

借产品可靠的质量和稳定的性能，对于提升下游行业客户的产品品质、减少环境污染、促进工艺革新、

降低生产成本发挥重要作用，帮助下游行业客户提升核心竞争力，为客户创造价值。

离子交换与吸附树脂的主要应用领域情况如下：

分类

工业水处理领域

食品及饮用水领域

核工业领域

电子领域
生物医药领域

用途
在普通工业水处理领域，主要用于硬水软化和纯水制备

在高端工业水处理领域，主要用于中大型发电厂凝结水精处理及发电机组内冷水处理等
应用于饮用水及糖、酒、乳品、油脂、果汁、饮料的除盐、脱色、分离、提纯、去味、催化等方面

应用于核电站核反应堆一回路冷却水和发电机组二回路循环水的净化处理，化学除盐水处理，放射性废
液的处理，放射性元素的分离提纯等

应用于半导体及大规模集成电路行业超纯水处理等
应用于西药原料药、中药及植物有效成分的提取、抗生素的提取、血液净化、多肽及蛋白合成等

环保领域
湿法冶金领域

新能源领域

应用于高浓度、难降解有机物和重金属污染的工业废水处理，VOCs废气处理
应用于贵金属、稀散金属及稀土金属的分离提取

应用于金属锂、镍、钴提取回收，萃余液和反萃液中油的去除，钴/镍/锰产品中杂质（铜、铁、锌、镉、铅、有机
物等）的去除，盐湖卤水中锂的提取和杂质的去除等

3、主要产品工艺流程图：

公司整体生产工艺流程图示如下：

因公司产品规格型号较多，不同型号加工工艺不完全相同，阴离子树脂与阳离子树脂、凝胶型树

脂与大孔型树脂、精处理树脂与常规树脂的原材料及生产工艺亦存在较大差异，主要工艺流程为以下

几个环节：

①聚合工艺（半成品合成阶段）

②功能基团反应工艺（功能化阶段）

③纯化精处理（精处理阶段）

4、主要产品的上下游产业链

（1）上游行业

离子交换与吸附树脂的上游行业为石油化工行业。生产离子交换与吸附树脂的主要原材料包括

苯乙烯、硫酸、二乙烯苯、丙烯酸甲酯等，此外还涉及甲醇、甲缩醛等数十种化工原料。这些基础化工

原料的产品供求变化和相关产品价格波动对本行业的发展具有一定影响。 目前，我国大多数基础化

工原料能够满足国内生产需求。

（2）下游行业

下游行业的发展带动了离子交换与吸附树脂行业的发展，离子交换与吸附树脂在下游产业的应

用领域广泛，涉及工业水处理、食品及饮用水、核工业、电子、新能源、生物医药、环境保护、湿法冶金等

诸多国民经济领域。离子交换与吸附树脂在这些行业的生产工艺中起着不可替代的作用。下游需求

的扩大与投资机会的增加都能够扩大本行业的市场需求。在行业应用中，电力、石化行业的离子交换

与吸附应用已经较为成熟，需求稳定；食品饮用水、核工业、电子、新能源、生物医药、湿法冶金等新兴

行业应用的进一步发展将为本行业发展带来更广阔的空间。同时，离子交换与吸附树脂具有一定的

使用寿命，在使用过程中由于破碎损失、污染等多种因素的影响会导致树脂工作交换容量逐渐下降。

因而下游行业除了新增产能需要增加离子交换与吸附树脂的需求量外，还必须定期补充和周期性更

换离子交换与吸附树脂。

5、经营模式：

（1）研发模式

公司以自主研发为主，合作研发为辅。研发主要分为合成研发和应用研发，合成研发主要是新产

品新工艺的研发，应用研发主要是产品新应用领域的研发。

销售部门根据市场情况、客户的需求收集信息，与研发部门进行沟通后，研发部门组织相关研发

小组召开项目立项评审会议，开展包括立项、管理、研发、设计、小试、中试等工作，并落实具体研发小

组各研发人员职责，明确各阶段的要求，开展研发工作。

（2）采购模式

公司采购模式为“以销定产、以产定购，兼顾安全库存”。公司对外采购的内容主要包括各类原材

料、树脂及白球。 原材料系公司自产离子交换与吸附树脂所需的化工原料，主要有苯乙烯、二乙烯

苯、二甲基丙二胺、硫酸等，均为大宗石化产品，市场供应较为充足，价格透明、质量稳定、标准统一。

同时，公司亦会对外采购粗品树脂及白球，主要系公司现有产品应用领域较广，需求量较大，且受限于

园区内环保排放限制，生产线长期满负荷运行，产能存在瓶颈，故公司通过外购粗品树脂及白球以提

高生产弹性，应对订单承接的波动；此外，公司还将部分白球委托外协厂商生产工艺相对简单的基础

型树脂，主要系部分客户交期较短，公司自有产能无法满足客户需求所致。

公司与树脂生产商及外协厂商签订框架合作协议，明确产品的工艺标准、质量要求。公司对外采

购及外协加工的树脂一般为基础型树脂，公司严格按照有关标准和质量规范对树脂进行质量检验，检

验合格后，对其进行纯化精处理或碱洗、酸洗或直接清洗。对于检验质量不合格的厂商，公司会结合

实际情况提出整改要求或取消对其采购订单。

（3）生产模式

公司生产部门根据销售部门销售计划并结合树脂库存量，统计出当月树脂实际需要生产量。当

月树脂生产能力大于销售需求的，征询销售部门意见后按“订单优先、兼顾库存”的原则安排生产；当

月树脂生产能力无法满足销售需求的缺口部分，由生产管理部通知采购部门对外采购粗品树脂或白

球。

由于离子交换与吸附树脂应用范围涉及到从工业到民用的多个行业领域，面临着复杂的分离环

境和多种分离对象，由此带来生产流程中不同的配方，产品种类多，生产呈现出“小批量、多品种、柔性

化”的特点。

公司采用行业内先进的集散控制系统（DCS系统）进行生产控制，能够实现生产过程中的自动投

料、自动计量、自动执行工艺，保证生产过程各批次产品间品质稳定。

（4）销售模式

公司销售模式以直销为主、贸易商和代理商为辅。公司获取订单以询价谈判为主，同时还有代理

商销售、招投标、第三方介绍等方式。公司设有专门的销售部门负责产品的市场开拓、营销以及售后

服务等管理工作。

6、主要的业绩驱动因素

离子交换与吸附树脂作为一种特殊的功能性分离材料，其应用市场正在发生日新月异的变化，由

于树脂产品功能稳定，分离纯度高，适用面广，全球各行各业的市场应用面均不断提升。公司主要在

以下几个领域加大拓展力度，这些领域主要是：

（1）新能源市场

公司已在新能源的原料市场以及碳酸锂制备过程中的分离和纯化积累了众多产品和技术应用，

公司研发的新型锂吸附材料，目前进展顺利，力争尽快能够批量化生产，并进一步研发各种类型的锂

吸附材料。在电池回收领域，公司产品能分离提取客户生产废液中的锰、钴、镍等金属元素，为客户进

一步降低成本、创造价值。同时开展对太阳能多晶硅领域中的纯化和催化树脂的研发推广，相关工作

都在展开过程中。公司产品应用于核电领域是公司的传统优势，公司与国家相关核技术权威部门开

展多项合作研发，推出以国代进产品,已进入实质性应用，使公司在核电一回路系统中增加高附加值

产品种类。

（2）电子级树脂在超纯水领域的扩大和提升

公司在电子级超纯化水领域的应用已经有几十年，随着半导体领域的技术要求的提高，应用于半

导体行业中电子级树脂的出水要求以及应对的电子级树脂的质量和品质是衡量一个树脂生产企业技

术水平的标准。公司将在确保现有电子级树脂产能提升的情况下，结合汉杰特精处理车间以及荆门

项目建设，建设高质量的（18.2兆、TOC≤5PPb）电子级树脂及抛光树脂生产线。

(3)大力推进公司产品应用于环保行业

在国家未来的几十年中，环保产业将会给公司的产品带来巨大的市场。离子交换与吸附树脂在

废气治理（VOCS）以及CO2的吸附中起到关键作用。公司产品能使用在对各种挥发性有机物的吸附

处理，市场增幅明显。公司与华中科技大学联合研发高容量吸附CO2树脂力争在CO2的吸附中有良

好的性能突破。与浙江工业大学双极膜研发项目有序推进。同时公司产品在各种工业废水、废液中

去除有机物和重金属也取得较良好业绩。

(4)有机酸领域加大开发力度

有机酸行业树脂用量较大，是食品行业树脂用量较大的产业之一。特别是聚乳酸（PLA）作为目

前国家确定生物可降解塑料，致使该产业发展迅猛，离子交换树脂在其生产过程中（发酵液）主要是有

去色素、蛋白、重金属的作用，市场前景良好。公司已经加大乳酸及有机酸行业产品的开发，部分产品

已经用于乳酸制造企业，公司有望在近年内提供优良的系列有机酸树脂产品。

(5)生物医药及大健康产业

随着人们对健康意识的提高，高龄人口结构比例增加，国内生物医药产业增速良好。目前全球色

谱填料市场均由国际大公司掌握，随着国内生物医药市场快速发展以及技术逐步突破，将迎来国产填

料的快速提升，预计在2030年国内生物药用市场将达到一万亿以上，公司将努力开发生物医药系列

高附加值产品，包括固定化酶载体、固相合成载体，琼脂糖等系列产品，加快发展生物医药细分市场。

(6)加快提升产品品质和技术水平，做好替代进口

2019年我国出口树脂11.9万吨，进口1.7万吨，平均进口均价1万美元/吨，出口均价仅2300美元/
吨，这些进口产品中有部分进口产品与公司产品在理化性能和技术要求上接近，公司后续将继续加大

对进口替代产品应用性能和应用参数的研究，完善各种技术参数，提供强大的技术培训和服务，通过

国家对产业进口替代的政策引导，逐步替代进口进程或将加快。

(7)中高端水处理市场是未来公司争取更多份额的目标

高参数高容量发电厂是国家电力发展的方向。由于凝结水处理占锅炉给水量的90%以上，凝结

水处理的好坏对电厂的安全生产十分重要，凝结水处理树脂要求强度高，耐热稳定性好，树脂的粒径

均匀，产品附加值高，进口替代空间较大。

(8)大幅提升食品级饮用水用树脂内在品质

公司严格执行符合国际及国家要求的标准和工艺及检测方法，确保食品及饮用水安全处理的法

定要求。努力争取在高品质生活和消费升级要求中把握市场机会及品牌的影响力，加大这些领域的

市场介入，挖掘新兴市场的亮点。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是R否

元

总资产
归属于上市公司股东的净

资产

营业收入
归属于上市公司股东的净

利润

2024年末
2,210,322,450.41
1,886,045,107.20

2024年
571,839,030.51
102,995,483.38

2023年末
2,039,438,290.26
1,819,379,854.45

2023年
526,200,402.55
108,791,131.72

本年末比上年末增减
8.38%
3.66%

本年比上年增减
8.67%
-5.33%

2022年末
1,847,310,297.11
1,712,261,984.50

2022年
676,040,494.39
177,824,990.70

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量

净额
基本每股收益（元/股）
稀释每股收益（元/股）

加权平均净资产收益率

87,705,450.24
82,657,049.60

0.77
0.77
5.58%

93,022,187.27
86,344,182.88

0.81
0.81
6.17%

-5.72%
-4.27%
-4.94%
-4.94%
-0.59%

80,294,390.93
76,848,469.98

1.33
1.33

10.93%
（2）分季度主要会计数据

单位：元

营业收入

归属于上市公司股东的净
利润

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润

经营活动产生的现金流量
净额

第一季度

118,104,468.14
26,177,483.07

19,269,295.65

17,296,739.60

第二季度

149,020,423.67
26,424,060.48

23,089,237.31

24,308,947.16

第三季度

150,126,870.49
24,737,580.94

21,136,861.95

8,080,822.60

第四季度

154,587,268.21
25,656,358.89

24,210,055.33

32,970,540.24

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是R否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报 告 期 末
普 通 股 股

东总数

前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

沈建华

汪选明

劳法勇

王焕军

#熊坤立

#杜铁军

#黄洪铭

庄西卿

田建刚

罗敏

上述股东关联关系或一
致行动的说明

11,495

股东性质

境 内 自 然
人

境 内 自 然
人

境 内 自 然
人

境 内 自 然
人

境 内 自 然
人

境 内 自 然
人

境 内 自 然
人

境 内 自 然
人

境 内 自 然
人

境 内 自 然
人

年 度 报 告
披 露 日 前
一 个 月 末
普 通 股 股

东总数

持股比例

51.83%

9.95%

9.95%

0.88%

0.29%

0.26%

0.25%

0.22%

0.20%

0.20%

公司未知上述股东之间是否存在关联关系或为一致行动人。

11,854

持股数量

69,480,000.00

13,341,800.00

13,341,800.00

1,180,400.00

387,100.00

354,492.00

341,377.00

292,400.00

274,000.00

267,600.00

报 告 期 末
表 决 权 恢
复 的 优 先
股 股 东 总

数

0

持有有限售条件的股份
数量

69,480,000.00

10,006,350.00

10,006,350.00

885,300.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

年度报告披露日前一个
月末表决权恢复的优先

股股东总数

质押、标记或冻结情况

股份状态

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

0
持 有 特 别
表 决 权 股
份 的 股 东
总 数（ 如

有）

数量

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用R不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用R不适用

公司是否具有表决权差异安排

□适用R不适用

（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用R不适用

三、重要事项

无
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2024年年度报告摘要
一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，

投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

容诚会计师事务所(特殊普通合伙)对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所为容诚会计师事务所(特殊普通合

伙)。
非标准审计意见提示

□适用R不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

□适用R不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

□适用R不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用R不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称
股票上市交易所

联系人和联系方式
姓名

办公地址

传真
电话

电子信箱

华骐环保
深圳证券交易所

董事会秘书
金燕

安徽省马鞍山经济技术开发
区梅山路271号1栋华骐大厦

0555-2763127
0555-2763187

hq@huaqitech.com.cn

股票代码

证券事务代表
裴雨佳

安徽省马鞍山经济技术开发
区梅山路271号1栋华骐大厦

0555-2763127
0555-2763187

hq@huaqitech.com.cn

300929

2、报告期主要业务或产品简介

1、业务领域及主营业务收入构成 公司是专业从事水环境治理的“环境4S专业服务商”，拥有众

多自主知识产权的核心技术和产品，是国内生物滤池（BAF）工艺技术及应用、智能污水处理装备智

造、村镇污水、黑臭水体治理及医疗废水处理系统解决方案的企业。公司先后承建了涵盖污水处理厂

提质增效、工业难降解废水、村镇污水、医疗废水、地下污水处理厂等领域的水环境治理项目，参与了

中国七大水系、五大淡水湖等多个重点区域的水环境治理，逐渐形成了以城市水环境治理综合治理、

村镇水环境治理、医疗废水治理为核心的三大业务领域。 （1）城市水环境综合治理 公司作为国内

BAF领域内的领先企业和水环境治理专业服务商，依托强大的技术优势和设计能力，可以根据客户的

不同需求，提供包括技术方案编制、工程设计、系统集成、设备制造、工程调试、运行过程中的专家诊断

和技术支持，以及污水处理设施投资运营在内的全生命周期的管家式服务。公司拥有5项市政污水

及工业废水提标改造相关核心工艺，在市政污水提质增效领域具有竞争优势，通过强氧化+BAF技术

对工业废水进行深度处理，可以实现废水的资源化再利用。（2）村镇水环境治理 公司可提供规划、

设计、投资、施工、运营的整体解决方案，因地制宜的通过新建给排水设施，整治生活污水和河道沟塘，

完善村镇污水处理设施，提高饮水安全。根据我国村镇地域相对分散、污水排放量小、水质波动大、间

断排放等特点，公司根据项目的具体情况提供村镇水环境综合整治的整体方案，将收集系统和处理系

统标准化、产品化，结合公司的一体化云平台和物联网智慧水务运营维护管理系统，能有效地解决村

镇污水处理难题。

（3）医疗废水治理 针对医疗废水治理领域，公司更新一代医疗污水及伴生废气与伴生污泥处理

系列产品（迈巴睿®+迈巴盾®）及病毒气溶胶快速定向狙杀装备，灵活应对管控区、集中隔离点、健康驿

站、定点收治医院、方舱医院、应急医院等不同场所的医疗污水及伴生废气与伴生污泥的处理要求。

2、业务模式 公司的业务模式主要分为水环境治理工程业务、水处理产品销售业务以及污水处

理投资运营，具体如下：（1）水环境治理工程业务 公司提供的水环境治理工程服务，主要是以BAF
等核心工艺技术引领的综合服务。公司接受客户委托，按照合同约定对水环境治理工程项目的工程

设计、土建、施工、项目管理、设备及材料供货（包含智能环保产品及配套设备供货）、系统安装、系统调

试、试运营等实行全程或若干阶段的承包以完成项目建设，特别是为客户提供核心工艺包管家式服

务，通过提供项目建设服务获得收入和利润。 （2）水处理产品销售业务 水处理设备销售业务是针

对污水处理厂、河湖污水、村镇污水等治理所需的各种设备，进行专用设备和材料研究、设计、生产以

及销售。主要包括污水处理厂所需的BAF工艺核心产品生物滤料、布水布气系统、供氧系统等，河道

湖泊治理所需的魔方磁、魔方尊及其组合Rapid-Move，用于治理村镇污水的魔方舟、魔方格产品等。

遵循污水处理工艺、河道湖泊以及村镇污水治理所需产品呈现差异化及多样化的特点，公司针对客户

需求提供标准产品和定制产品，为客户提供现场安装指导和设备调试等全方位管家式服务。（3）污

水处理投资运营 污水处理投资运营主要是指公司及污水处理子公司采用BOT、BOO、TOT等模式，获

取污水处理设施的特许经营权，运营污水处理设施对城镇污水或工业废水等进行处理、净化，使得水

质达到排放标准，从而获得污水处理费等收入。

3、主要产品的市场地位 公司作为致力于精准打造水环境领域细分市场的环境4S专业服务商，

采用曝气生物滤池（BAF）工艺技术及工艺包实现城镇污水处理厂提质增效、高标准出水。同时，公司

根据深耕村镇污水处理、河道治理积累的技术研究成果和实践经验，开发定型出“魔方智水”系列产

品，并通过智慧水务运管系统，构成“技、投、建、管”四位一体的魔方智水整体解决方案，实现厂（站）河

一体化污水处理及资源化利用，满足了国家建设生态宜居及振兴乡村战略提出的“梯次推进农村生活

污水治理”规划，亦满足了中央全面深化改革委员会第二十一次会议提出的关于“统筹水资源、水环

境、水生态治理”的要求，该系列产品均有较高市场占有率和品牌影响力，被各界熟知和认可。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

R是 □否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

元

总资产
归属于上市公司

股东的净资产

营业收入
归属于上市公司

股东的净利润

归属于上市公司
股东的扣除非经
常性损益的净利

润

2024年末

1,773,621,507.64
804,631,860.37

2024年

279,415,186.77
-41,731,609.22

-42,367,109.80

2023年末

调整前
1,779,483,492.43
844,701,044.69

2023年
调整前

350,567,531.34
6,480,931.48

-6,756,825.22

调整后
1,779,483,492.43
844,701,044.69

调整后
350,567,531.34
6,480,931.48

-6,756,825.22

本年末比上年末
增减

调整后
-0.33%
-4.74%

本年比上年增减
调整后
-20.30%
-743.91%

-527.03%

2022年末

调整前
1,823,895,140.05
842,614,943.45

2022年
调整前

429,721,048.85
43,831,847.08

31,009,715.09

调整后
1,823,895,140.05
842,614,943.45

调整后
429,721,048.85
43,831,847.08

31,009,715.09

经营活动产生的
现金流量净额

基本每股收益（元/
股）

稀释每股收益（元/
股）

加权平均净资产
收益率

-28,154,052.88
-0.32
-0.32
-5.06%

51,438,701.29
0.05
0.05
0.77%

51,438,701.29
0.05
0.05
0.77%

-154.73%
-740.00%
-740.00%
-5.83%

56,741,858.61
0.33
0.33
5.32%

56,741,858.61
0.33
0.33
5.32%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

根据财政部于2024年3月发布的《企业会计准则应用指南汇编2024》以及2024年12月6日发布

的《企业会计准则解释第18号》，规定保证类质保费用应计入营业成本。本公司自2024年度开始执行

该规定，将保证类质保费用计入营业成本。执行该项会计处理规定，对列报前期最早期初财务报表留

存收益的累计影响数为0，对2023年度合并及母公司比较财务报表相关项目调整，具体内容详见“第

十节财务报告五、重要会计政策及会计估计38、重要会计政策和会计估计变更。”

（2）分季度主要会计数据

单位：元

营业收入
归属于上市公司股东的净

利润
归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量

净额

第一季度
38,595,198.13
-8,959,141.19
-9,403,693.83
-24,989,220.49

第二季度
64,674,040.91
-2,333,040.67
-2,548,734.98
6,138,498.68

第三季度
58,946,045.28
-980,862.15
-1,558,234.07
-12,059,489.60

第四季度
117,199,902.50
-29,458,565.21
-28,856,446.92
2,756,158.53

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是R否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报 告 期 末
普 通 股 股

东总数

前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

马 鞍 山 市
安 工 大 资
产 经 营 有
限 责 任 公

司

西 藏 星 瑞
企 业 管 理
服 务 有 限

公司

李明河

郑俊

王爱斌

刘光春

郑杰

戚家伟

8,059

股东性质

国有法人

境 内 非 国
有法人

境 内 自 然
人

境 内 自 然
人

境 内 自 然
人

境 内 自 然
人

境 内 自 然
人

境 内 自 然
人

年 度 报 告
披 露 日 前
一 个 月 末
普 通 股 股

东总数

持股比例

14.10%

2.88%

2.80%
2.80%
2.73%
2.53%
2.50%
2.18%

7,426

持股数量

18,632,328.00

3,803,792.00

3,698,680.00
3,696,000.00
3,610,422.00
3,346,426.00
3,308,800.00
2,877,800.00

报 告 期 末
表 决 权 恢
复 的 优 先
股 股 东 总

数

0

持有有限售条件的股份
数量

0.00

0.00

0.00
2,772,000.00

0.00
0.00

2,481,600.00
0.00

年度报告披露日前一个
月末表决权恢复的优先

股股东总数

质押、标记或冻结情况

股份状态

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

0
持 有 特 别
表 决 权 股
份 的 股 东
总 数（ 如

有）

数量

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0

马 鞍 山 经
济 技 术 开
发 区 创 业
投 资 有 限

公司

沈兴福

上述股东关联关系或一
致行动的说明

国有法人

境 内 自 然
人

2.00%

1.57%
股东李明河、郑俊、王爱斌、刘光春、郑杰与控股股东马鞍山市安工大资产经营有限责任公司，构成一致行动
人；股东郑俊、郑杰系兄弟关系。除此之外，公司未知上述其他股东是否存在关联关系或是否属于一致行动

人。

2,640,000.00

2,078,940.00

0.00

0.00

不适用

不适用

0.00

0.00

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用R不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用R不适用

公司是否具有表决权差异安排

□适用R不适用

（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用R不适用

三、重要事项

报告期内公司完成第五届董事会、监事会换届选举，并聘任新一届高级管理人员：公司于2024年

3月 8日召开第四届董事会第二十次会议及第四届监事会第十七次会议，于 2024年 3月 25日召开

2024年第一次临时股东大会，审议通过了董事会、监事会换届选举的相关议案，选举3名独立董事、6
名非独立董事、3名非职工代表监事与公司职工代表大会选举产生的2名职工代表监事共同组成第五

届董事会、监事会，任期三年。2024年3月25日公司召开第五届董事会第一次会议，聘任产生公司新

一届高级管理人员，任期三年，自董事会审议通过之日起至第五届董事会届满为止。详见公司披露在

巨潮资讯网的相关公告。

证券代码：301081 证券简称：严牌股份 公告编号：2025-038
债券代码：123243 债券简称：严牌转债

浙江严牌过滤技术股份有限公司
2024年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，

投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所无变更，仍为中汇会计师事务所（特

殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

□适用R不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

□适用R不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

R适用 □不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以实施权益分派股权登记日的总股本为基数，向

全体股东每10股派发现金红利3元（含税），送红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增

0股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用R不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称

股票上市交易所

联系人和联系方式

姓名

办公地址

传真

电话

电子信箱

严牌股份

深圳证券交易所

董事会秘书

范悦

天台县始丰街道永兴路1号

0576-83938200
0576-89352081
share@yanpai.com

股票代码

证券事务代表

夏克鸿

天台县始丰街道永兴路1号

0576-83938200
0576-89352081
share@yanpai.com

301081

2、报告期主要业务或产品简介

（一）主营业务、产品和用途

公司专注于在全球范围提供环保用过滤布和袋等工业过滤关键部件和材料，是我国“过滤分离”

材料的主要供应商之一，产品广泛应用于火电、水泥、化工、冶金、采矿、垃圾焚烧、食品、医药、环境保

护、新能源等行业的工业除尘、废水处理、工业生产过滤纯化等领域。

无纺滤布和滤袋产品种类齐全，公司无纺滤布工艺为针刺无纺，以涤纶、PPS、芳纶等纤维为主要

原料，通过选择不同特性的原材料和工艺，可以具备不同过滤精度和过滤效率，适应不同温度、酸碱

度、摩擦程度等工况环境，最终主要以过滤袋的产品形态作为除尘器的关键部件，广泛运用于火电、水

泥、化工、冶金等行业除尘，即固气分离过滤。

公司机织滤布以丙纶、涤纶、锦纶等丝线为原材料，经平纹、斜纹、缎纹等多种织法形成纵横交错

的网状结构，具备相对较高的机械强度和较低流阻。公司机织滤布和滤袋产品具备不同过滤精度和

效果，适用于不同温度、酸碱度、耐磨度、微生物和有机物环境等多种工况环境，作为过滤设备的关键

过滤部件，用于化工、冶金、矿山、食品、新能源、制药、环境保护等行业的污/废水固液分离过滤，或可

用于生产过程中提取固体物质或液体纯化，即固液分离过滤。

公司主营产品过滤布和过滤袋是工业除尘或液体过滤设备的关键部件，直接决定过滤设备性能

的发挥和过滤效果的好坏，被称为过滤设备的“心脏”，是企业生产运营不可或缺的配件，同时过滤布

和袋又属于耗材，需要定期更换以保证过滤效果的稳定性，因此同一客户将产生对过滤布和袋的持续

性需求。当前，随着国家对节能环保日益重视和企业环保责任感的不断增强，环保过滤材料的市场需

求不断增长，公司产品面临广阔的下游市场空间。

（二）公司的经营模式

1、采购模式

公司主要原材料丙纶、涤纶、PPS等丝线和纤维等大宗商品，市场供应充足，公司主要采用“以产

定购为主，备料采购为辅”的采购模式，保证原材料流转效率的同时，维持安全储备量。公司具体采购

执行采购计划制度，根据年度生产计划制定年度采购计划，根据月度生产计划、物资消耗定额、库存情

况等制定月度采购计划。公司按照“比质比价”原则进行采购。

公司建立了合格供应商管理体系，采购部组织质检、生产、财务等部门对供应商的资质、产品质

量、企业规模、履约能力、行业地位、历史业绩情况等进行考核、评估，经总经理批准后纳入公司合格供

方名单。公司对合格供方进行动态管理，采购部门每年组织复评，对上年度的产品质量、交期、服务等

进行评审，决定是否将其纳入及保留在公司的合格供方名单。

公司存在将基布生产、丝线加工及过滤袋加工等生产环节委外加工的情况，同时，公司销售的漏

斗、防护服、汽车罩、书包袋、高尔夫球袋、网类、编织布等产品也采用委外加工模式。公司委外加工由

采购部统一管理，在委外加工模式下，产品所用的原材料由公司统一提供，受托加工厂商仅收取加工

费。

2、生产模式

公司产品下游应用领域分布广泛，不同客户对过滤效果的要求及使用产品的工况环境差异较大，

决定了公司产品多为定制化生产。因此，公司主要以市场需求为导向，采取“以销定产为主，备货生产

为辅”的原则，对于客户的定制化程度较高的产品，如滤袋和部分定制程度较高的滤布，公司根据客户

需求进行生产；对于适用范围较广、客户需求量较大且稳定的产品，如部分丙纶和涤纶滤布，以及对特

定行业开发的专用滤布，如冶炼行业专用滤布等，采用一定量的备货生产。

3、销售模式

公司设立国内市场部和国际市场部，分别负责境内和境外的市场开拓以及产品营销，公司主要以

参加行业展会、网络营销平台、客户推荐、主动营销、投竞标等方式开发客户。公司产品定制化程度相

对较高，销售方式主要以直销为主，同时，公司为进一步高效拓展海外市场，部分海外市场采用经销模

式。

（三）业绩驱动因素

1、近年来，国家出台了一系列政策法规和产业政策文件，为环保产业的发展提供了良好的政策环

境。我国对空气质量和节约用水、污水处理日益重视，环保标准的提高以及环保监督和执行力度的加

强，特殊排放和超低排放更加常态化，在“碳达峰”、“碳中和”的宏观规划下，下游客户对过滤材料的需

求将进一步增长，公司产品在环保减排、清洁生产、循环利用和垃圾处理等方面将进一步得到更广泛

应用。

2、公司将继续实施“产业链延伸”的发展战略，加速推进纤维材料、造纸干网等业务进程，并积极

挖掘符合政策导向和市场需求的潜力项目，不断优化公司产业结构，目前，产业链延伸格局初步形成，

将成为公司业绩新的增长点。

3、公司将借助国家产业政策和资本市场的支持，充分发挥上市公司技术、市场和资本优势，不断

加大生产研发投入，通过引进自动化流水线生产设备和研发检测设备，并对生产设备进行技术改造升

级，生产效率进一步提升，通过实施精细化管理，进一步提升产品过滤精度和质量稳定性，有效支撑

公司业绩的持续提升。

4、公司将充分发挥研发技术优势，通过与科研院校在废弃物焚烧处置、环保催化新材料、空气过

滤技术、多污染物协同脱除技术等领域积极开展研发合作，扩宽公司产品的应用领域，并通过产品结

构优化，提升产品竞争力和附加值。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是R否

元

总资产

归属于上市公司股东的净资
产

营业收入

归属于上市公司股东的净利
润

归属于上市公司股东的扣除
非经常性损益的净利润

经营活动产生的现金流量净
额

基本每股收益（元/股）

稀释每股收益（元/股）

加权平均净资产收益率

2024年末

2,074,069,035.81
1,022,930,999.60

2024年

784,613,108.49
42,179,074.53

41,422,045.68

150,786,441.91
0.21
0.19
4.26%

2023年末

1,502,054,008.25
980,198,417.57

2023年

721,476,527.53
65,617,347.02

49,343,073.52

109,176,765.81
0.32
0.32
6.80%

本年末比上年末增减

38.08%
4.36%

本年比上年增减

8.75%
-35.72%

-16.05%

38.11%
-34.38%
-40.63%
-2.54%

2022年末

1,535,090,100.33
958,345,382.84

2022年

753,958,526.64
63,688,113.41

50,589,045.57

-29,726,115.95
0.31
0.31
6.68%

（2）分季度主要会计数据

单位：元

营业收入

归属于上市公司股东的净
利润

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润

经营活动产生的现金流量
净额

第一季度

171,437,990.94

14,487,741.24

13,833,922.12

5,193,643.77

第二季度

187,118,647.13

14,577,051.87

13,757,960.76

91,429,234.11

第三季度

198,900,302.75

12,954,304.48

13,120,280.42

41,002,744.57

第四季度

227,156,167.67

159,976.94

709,882.38

13,160,819.46

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是R否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普
通股股东总

数

前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

天台西南投资管理有限
公司

天台友凤投资咨询管理
有限公司

孙尚泽
孙世严

杭州九鹄投资管理合伙
企业(有限合伙)

虞樟星

天台凤玺投资合伙企业
（有限合伙）

浙江银轮机械股份有限
公司

招商证券资管－招商银
行－招商资管严牌股份
员工参与创业板战略配

售集合资产管理计划

天台凤泽管理咨询合伙
企业（有限合伙）

上述股东关联关系或一致行动的说明

9,158
年 度 报 告
披 露 日 前
一 个 月 末
普 通 股 股

东总数

股东性质

境内非国有法人

境内非国有法人

境内自然人
境内自然人

境内非国有法人

境内自然人

境内非国有法人

境内非国有法人

其他

境内非国有法人

8,553
报告期末表
决权恢复的
优先股股东

总数

持股比例

34.99%
10.50%
5.83%
5.83%
3.03%
2.92%
2.61%
2.33%

1.48%

0.76%
上述股东中，孙世严、孙尚泽父子以及两人合计持有100%股权的西南投资、友凤投
资属于一致行动关系。除此之外，公司未知其他股东是否存在关联关系或是否属

于一致行动人。

0

持股数量

72,000,000
21,600,000
12,000,000
12,000,000
6,240,000
6,000,000
5,366,800
4,800,000

3,037,383

1,560,000

年度报告披
露日前一个
月末表决权
恢复的优先
股股东总数

0

持有有限售条
件的股份数量

0
0

9,000,000
0
0
0
0
0

0

0

持有特别表
决权股份的
股东总数（如

有）

质押、标记或冻结情况
股份状态

质押

不适用

不适用
不适用

不适用

质押

不适用

不适用

不适用

不适用

0

数量

30,000,000
0
0
0
0

6,000,000
0
0

0

0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用R不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用R不适用

公司是否具有表决权差异安排

□适用R不适用

（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

R适用 □不适用

（1）债券基本信息

债券名称

公司向不特定对
象发行可转换公

司债券

报告期内公司债券的付息兑付情
况

债券简称

严牌转债

债券代码

123243

不适用

发行日

2024 年 07 月 10
日

到期日

2030 年 07 月 09
日

债 券 余 额（万
元）

46,788.89

利率

第一年 0.20%、第二年 0.40%、
第三年 0.80%、第四年 1.50%、
第五年 2.00%、第六年 2.50%

（2）公司债券最新跟踪评级及评级变化情况

2024年 9月 10日，中诚信国际信用评级有限责任公司出具了《浙江严牌过滤技术股份有限公司

2024年度跟踪评级报告》，维持公司的主体信用等级为A+，评级展望为稳定；维持“严牌转债”的信用

等级为A+。

（3）截至报告期末公司近2年的主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目

资产负债率

扣除非经常性损益后净利润

EBITDA全部债务比

利息保障倍数

2024年

50.55%

4,142.2

9.31%

6.41

2023年

34.08%

4,934.31

21.47%

11.68

本年比上年增减

16.47%

-16.05%

-12.16%

-45.12%

三、重要事项

无


